



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

SORANER - *bladet*

Månedsskrift for Soransk Samfund

Årgang 73 . Nr. 8

Oktober

1988



50 års jubilarene mødtes i Sorø ved translokationen.

Friskere end friskbagt



Mette  **Munk**TM

Mette Munk A/S · Göteborggade 5, P.O. Box 9 DK 5100 Odense C. Danmark · Telephone 09 13 44 13

Frokosten den 1. september.

Rektor *Erling Kristensen* var dagens taler, og selvfølgelig var mange kommet hid for at høre det nyeste nye om skolen af rektors egen mund. Med sig havde han *Astrid Buhl Clausen* ('69) *Per Højland*, og *Thomas Peterson*, adjunker og inspektorer der stod til rådighed for spørgelystne. *Finn Harlang* bød velkommen og hilste fra formanden *Ib Juul*, der var på langfart, og fra næstformanden *Thyge Winter-Jensen*, der lå på sottesengen med 4711. Soransk Samfunds tidligere formand *Robert Riis* ('41) indledte dagens højinteressante redegørelse med en erklæring, som alle gamle soranere kan bifalde: »Jeg har indtryk af, at der sker andre ting på skolen i dag end i min tid«. Ja, fra at være en institution, der statisk hvilede i sig selv på et traditionelt grundlag, er Sorø Akademi nu – ikke på grund af eventuelle »revolutionære tendenser« hos rektor, men foranlediget af den rivende udvikling, der på alle måder kræver konstruktiv stillingtagen til en masse nye problemer – blevet et progressivt foretagende, der, hvis skolen i det hele taget skal kunne opfylde sin mission i dagens Danmark, at byde de unge de bedst mulige vilkår til opnåelse af det bedst mulige resultat, er tvunget til ikke alene at følge med, men også til at prøve nye veje. På enhver aktion følger som bekendt en reaktion, og reaktioner havde der været mange af, sagde rektor: »Nogle elever står nu frem og siger, hvad lærere tidligere har sagt, intet er nyt under Solen, modspil og medspil har der altid været og skal der altid være på skolen, ellers går alting i stå, men nyt er, at debatten, der er frugtbringende indenfor skolens rammer i videste forstand (Soransk Samfund iberegnet!), nu til en vis grad er blevet offentlig, og det gavner ikke skolen! Vi deltager ikke i den! Jeg er ikke kommet ind her for at deltage i en offentlig, politisk debat! Det er vigtigt at slå fast, at jeg vil fortælle om skolen, men jeg vil ikke diskutere emner, der er blevet endevendt hundredvis af gange, og

som tilmed er kommet til offentlighedens kundskab gennem pressen, hvor en sådan diskussion ikke hører hjemme!« – Et af *Christian Ilcus* ('88) omdelt hæfte, »Til medlemmerne af Soransk Samfund. August 1988«, med kopier af brevveksling mellem undervisningsminister Bertel Haarder, rektor og andre vedrørende klager fra alumner årgang 87 og 88 angående problemer om den pædagogiske linje på Akademiet, blev derefter taget af bordet.

Rektor indledte sin redegørelse om skolen i dag med at pointere, at han altid havde været glad for at komme i Soransk Samfund, og at det var ham en glæde at komme til Torsdagsfrokost og fortælle nyt fra Sorø Akademis Skole, hvor det gjaldt om både at bevare og reformere, at leve op til det bedste i de soranske traditioner og skabe nye traditioner til gavn for fremtiden. Hvad angår de ydre rammer henviser rektor til en »Plan for vedligeholdelse og modernisering i perioden 1988-2000, udarbejdet for Undervisningsministeriets Byggedirektorat af Kgl. Bygningsinspektør Karsten Rønnows Tegnesteue. Marts 1988«, men omtalen af dette interessante kapitel af rektors redegørelse må vente til et følgende nummer af Soraner-Bladet.

»Vi er parate til at tage den nye gymnasiereform op«, sagde rektor, »Alle de gængse grene står til rådighed: Matematisk gren, sproglig gren (inklusive klassiske sprog), idrætsgren, ja, elevtallet er faktisk større, end hvad vi kan optage! Vi diskuterer nu, hvordan vi kan få reformen kørt ind: Hvad skal vi eventuelt ændre på? Hvordan får vi løst eventuelle problemer, som vi støder på? – Vi vil skabe nogle gode arbejdsrammer – de bedst mulige – så de unge kan få en god eksamen og en god udvikling, og for at nå disse mål skal der stilles krav til de unge! Vi mangler ikke elever nu – der søger næsten lige så mange på Sorø Akademis kostskole som på alle de øvrige danske kostskoler tilsammen! og 60% af ansøgerne optages. I dag kan vi så at sige »håndplukke« eleverne: fornuftige, rimeligt velopdragne unge mennesker foretrakkes! Og vi kræver, at

de unge skal *være med!* I problemtilfælde må vi spørge direkte: »Vil du være med eller ej?«. Spørgsmålet huer os ikke, men det er nødvendigt, da vi ønsker studenter med et godt resultat! – Eleverne bliver inddraget i *praktiske* gøremål såsom at holde deres værelser og rede deres senge; de fleste gør det af sig selv. Vi ønsker, at eleverne skal have et ansvar. Problemer er uundgåelige ligesom kritik f.eks. at lærerne tager sig ikke nok af eleverne ... hvorhen skal eleverne gå med *deres* problemer? De praktiske problemer kan overvælde os! Vor parole er *frihed under ansvar*, men det betyder jo også *selvdisciplin* og hensyn til andre: ro i læsetiden og overholdelse af reglementets »tider«. Ved brud på sådanne regler skrives der naturligvis ind! Selvom en kostskole ikke kan erstatte et hjem, drejer det sig for os om – indenfor kostskolens specielle univers – at skabe rammer, der minder så meget som mulig om et hjem!«

Men hvad med *pigerne*? Er de et »problem« i dag på Sorø Akademi? Almindelig munterhed i salen da det viste sig, at dagens nestor, dobbeltsoraneren »C.C.« ('14), da han gik i l.g i 1912, var vidne til, at den første pige på Sorø Akademi blev student! Altså i mands minde fra 1 styk til dagens sværm! »Selvfølgelig har det skabt allehånde problemer at skifte fra en drenge-domineret til et moderne »integreret« fællesskab af piger og drenge. Men pigerne i sig selv er intet problem. Vi har kun haft glæde af at have piger på skolen«, sagde rektor, »Men det har selvfølgelig været en forandring for drengene«, sekunderede *Astrid Buhl Clausen*, »nu bor der 10 piger på Rektorgårdens bagbygning, og siden 1984 er de også på forbygningen. »Det er gået forbavsende godt«, siger en pige, og jeg synes, at det ser godt ud nu!« – Rektor sluttede: »En af vore frustrationer er, at ligegyldigt hvad vi gør, er der altid nogle, der er utilfredse! Jeg håber, at mine tilhørere er tilfredse. Hvis der er noget, I ønsker at vide, så spørg!« – Mange spurgte, så *Per Salling* blev valgt til ordstyrer. Kostinspektør *Per Højland* fortalte, at

skolen havde iværksat en undersøgelse: 130 alumner var alene med repræsentanter for et firma med speciale i interressentanalyser: »Forholdet til rektor, lærerne og privat-præceptorerne blev diskuteret, herunder også elev-kravet om størst mulige ro i læsetiden. Vægterne/natin-spektionen er afskaffet, men derfor er der ikke fri bane for individuelle »arrangementer« såsom hjemme klokken 23, hemmeligt ud klokken 24; opdages slige udskejelser, gribes der ind. Alumnathusene lukkes nu fra klokken 8 til middag. Det var der nogle elever, der syntes var for hårdt, men vi mener, at ordningen er god (ikke mindst for rengøringspersonalet!), og eleverne skal ikke fristes til at blive på værelserne. Vi har et *alumneråd* (én ud af ti er med), vi mødes hver 14. dag; husrepræsentanterne kan komme med forslag. Vi har hele tiden en dialog med alumnerne, for at vi kan komme så tæt på hinanden som muligt; 80 % af dem er glade, ja meget glade for at gå på skolen.«

Dalgaard påpegede fordelene ved at være *få* sammen på værelse og soverum – »at sove på sovesal var ikke behageligt!« – men ændringerne på Rektorgården til enkeltmandsværelser måtte ikke gå ud over de flotte rum! Der bør tages arkitektoniske hensyn! – *Thomas Petersson*, inspektør, meddelte, at næsten alle dobbeltværelser er ombygget til enkeltværelser. På den sidste sovesal sover 7, hvilket i øvrigt svarer til de fremsatte ønsker. – *Tholl* pointerede, at i det øjeblik der kommer piger på kostskolen, bør man have opmærksomheden rettet på de unge pigers opvækst: »Piger kan ikke slås i hartkorn med drenge!« – *Henrik Gernow* påpegede fordelene ved en 10. klasse, der specielt var fordelagtig for udlands-danskerne; de behøver en viss tid til »akklimatisering« ikke mindst sprogligt. *Rektor* bemærkede hertil: »Vi gør alt for at følge dem op!« – *Christian Ilcus* analyserede problematikken omkring gamle soraneres udtalelser om/indblanding i forhold vedrørende interne forhold på kostskolen. Hertil er So-

ransk Samfunds holdning ganske klar: Ikke-indblanding!

Rektor afsluttede rundbordssamtalen: »Vi går ikke ud og laver folkeafstemning om reglerne. Reglerne bestemmes af rektor og inspektionen, dette kan der ikke røres ved! Der er ingen tvivl om, hvor bestemmelseerne tages! Men selvfølgelig er jeg lydhør overfor stærke stemninger – vi vil ikke ud i konflikter! Vil man – d.v.s. eleverne – have uniform genindført, så gør man det selv, frivilligt. Vi siger ikke: »Det må I ikke!«, selvom uniforms-tvungen er afskaffet!«

Robert Riis rettede en varm tak til rektor, de fremmødte lærere og alle, der havde bidraget til at gøre denne frokost til en oplevelse. Salling udtrykte ønsket om, at flere lærere ville komme og fortælle os om dagligdagen på Akademiet.

Følgende 29 var mødt frem: Erling Kristensen, rektor; C.C. Andersen, nestor og dobbeltsoraner '14; Ellen Boserup fhv. lærer '22; Georg Knudsen '21; Laurids Schröder '25; Arne Stauning '29; N.J. Tholl '33; Viggo Jarulf, Flemming Lercbe, Paul Rantzau og Ib Refn '37; Otto Mæhl '39; Robert Riis '41; Ole Fischer '44; Finn Harlang og Christian West '45; Poul Andersen '60; Astrid Buhl Clausen, dobbeltsoraner, inspektør '69; Bodil Wille Boisen '66; Per Salling '73; Lars Dalgaard og Paul Henrik Jølver '78; Henrik Gernow '83; Kritte Hoffritz, Klaus Runge og Lasse Tryde '87; Christian Ilcus '88; benjamin. Hertil kommer inspektoreerne Per Højland og Thomas Petersson som jeg ej har kunnet sætte i rad og række, da de ikke har opgivet gymnasium og årgang – de kommer i den sorte gryde til sidst! – Til *nachspiel* var vi kun få:: Tholl (de ældste nævnes først), referenten, Salling, Dalgaard og Ilcus. Kritte (quinder er udenfor aldersbestemmelse!) talte så godt som næsten halvvejs omtrent fransk hele tiden, det bidrog til en fin, gallisk atmosfære.

Paul Rantzau

Fynsk Batøk

Det gode forårsvejr har vi her på Fyn brugt til at mødes for at spille Batøk, og jeg beder dig i Soranerbladet indrykke en lille beretning herom nemlig:

Gamle Soranere på Fyn mødtes den 29/5-88 for at spille Batøk. Mødestedet var, ligesom sidste år, hos Knud og Jane Thybo, Langø. Vi var mødt ca. 30 incl. koner, den ældste var realist fra 1920 den yngste var student fra 1985, og derimellem var der følgelig stor spredning i feltet. Blandt de tilstedeværende var en student fra 1929, som senere blev skolens rektor. Det var morsomt at have ham i blandt os (selv om han selvfølgelig først og fremmest var kommet for at besøge sin datter Jane Thybo!). Solen skinnede fra en skyfri himmel og det var varmt. Det kan have været grunden til, at det gik lidt langsomt til at begynde med. Men pludselig syntes sidste års pave, Flemming Borch Jensen åbenbart, at det kunne være nok, han væltede den ene kæp efter den anden og blev pave endnu et år. Vi syntes, at lidt variation måske var nyttigt, for så kunne næste års kamp måske blive virkelig spændende. Men vi var nu alle godt tilfreds med, at vi kunne gå til bords. De medbragte madpakker blev lagt frem på et stort bord udendørs, og så havde vi nogle hyggelige timer, hvorunder vi afviklede årets generalforsamling. Der var genvalg over hele linien, og det kan skyldes, at dirigenten Mitens ikke kunne finde en dirigentklokke, men væbnede sig med en stor brødkniv for at holde orden, men så gik det også pænt. Der fremkom et spørgsmål om at ændre formen og måske indholdet i vores vintersammenkomst. Vi håber, at Birgitte Løye kan komme med nogle gode forslag når hun får stukket hovedet sammen med andre. Ligesom sidste og tidligere år hjalp Faxe med at skabe hyggelig stemning ved bordet. Tak.«

Venlig hilsen Erik Lind (S31)

Også i år holdes
Soranerfest på New Daddy's i København
fredag den 20. januar kl. 22.00-06.00

Maximum 300-350 gæster, så **tilmelding er nødvendig.**

Skriftlig tilmelding til Christel Bladh, Hauchs Hus nr. 92, Sorø Akademi, 4180 Sorø ledsaget af 5 kr. pr. deltager + frankeret svarkuvert.

Sidste frist for tilmelding er 15. december 1988.

888 grønne hilsener

Christel.

Til Soransk Samfunds medlemmer

Lektor *Ove Christensen* (1908-78), der var lærer ved Sorø Akademi Skole fra 1932 til sin død, efterlod sig et manuskript – en »Biografisk Skitse« – om *Jens Kraft* (1720-1765), der virkede som professor ved Sorø Akademi fra 1747 til sin død, og som var en fremtrædende foregangsmand inden for bl.a. matematik og fysik.

Dette manuskript er nu udgivet, forsynet med et forord af *Arne Østergaard* (S 1929), en efterskrift om J. Krafts instrumentsamling af lektor *Hemming Andersen* og en efterskrift om Jens Krafts efterkommere af *A. Kann Rasmussen* (S 1922).

Jens Kraft biografi

Bogen (96 sider) vil i handelen koste kr. 98,- indbundet, men efter aftale med forlaget vil 100 eksemplarer kunne sælges til Soransk Samfunds medlemmer for halv pris plus forsendelsesomkostninger kr. 10,- pr. eksemplar.

Ved indsendelse af nedenstående bestillingsseddel i udfyldt stand samt beløbet på kr. 49 + kr. 10 = kr 59,- til:

Dansk Historisk Håndbogsforlag ApS
Klintevej 25
2800 Lyngby
Postgiro 4 29 50 99

vil indtil 100 medlemmer af Soransk Samfund kunne få tilsendt bogen.

Til Dansk Historisk Håndbogsforlag ApS Klintevej 25 2800 Lyngby

Undetegnede medlem af Soransk Samfund bestiller hermed et eksemplar af *Ove Christensens* bog om *Jens Kraft* frit tilsendt, og jeg vedlægger en check stor kr. 59,00 / har indbetalt på girokonto: 4 29 50 99, kr. 59,00.

Navn og adresse: _____

Næstformanden i Soransk Samfund Thyge Winther-Jensen bød studenterne 1988 velkommen i Soransk Samfund ved dimissionen.

Hr. rektor, mine damer og herrer, kære dimittender.

Jeg vil indlede med at henlede opmærksomheden på den vel mest berømte elev skolen har haft, nemlig Chr IV. Netop i år fejrer vi 400-året for hans tiltræden som konge for tvillingerigerne Danmark og Norge. Fra august 1584 til marts 1585 gik han her i Sorø på den såkaldte »lille fyrsteskole«, der var forløberen for den skole, som faderen Fr II oprettede året efter i 1586. Under sit ophold hernede må Chr IV have været 7 år gammel. I Soranerbiografierne står han med rette opført som skolens første elev.

Det fortælles i de samme biografier, at Fr II, der antog den »fine og kloge« tugtemester Hans Mikkelsen til prinsens lærer, fortalte ham, at han selv aldrig havde lært noget ordentligt, og det skulle sønnen ikke udsættes for. Derfor skulle Hans Mikkelsen anvende »tilbørlig strengthed« og ikke »lade ham have sin egen vilje«.

Efter hvad vi i øvrigt ved var det en særdeles grundig skolegang Chr IV måtte igennem. Men jeg er sikker på, at også I, skolens årgang 1988, under tugtemester Erling Kristensens ledelse på tilsvarende vis som skolens første elev er blevet grundigt forberedt til den verden, I nu skal ud i. Det var store problemer, Chr. IV i sin regeringstid kom til at stå overfor. Nogle løste han godt, andre mindre godt. Men jeg tror, at jeg kan garantere jer, at de problemer I kommer til at møde ikke vil blive mindre end dem Chr IV måtte se i øjnene. I 1992 åbnes det indre marked, og jeg håber I vil være i stand til at løse vort forhold til Europa bedre end Chr IV var. I får i så henseende brug for al det I har lært, og sandsynligvis mere til, både på det sproglige det tekniske og det kulturelle område. Nogle af jer vil, gennem de udvekslinger, der allerede er i gang, kommer til at studere ved fremmede europæiske

universiteter, noget kun adelens sønner havde adgang til på Chr IV's tid. Europa vil blive jeres nye fædreland.

Blandt de positive træk ved gammel soraneren Chr IV's embedsførelse, som jeg mener vi kan tage ved lære af, hører hans interesse og kærlighed til Norge, som han besøgte utallige gange i løbet af sin regeringstid. Det er ikke mindst Chr IV's fortjeneste, at de to tvillingeriger i dag har en fælles kulturarv, som vi i vor europabegejstring ikke bør give slip på.

Et sidste træk vi kan overføre til vor egen tid er den respekt for uddannelse, lærdom og videnskab, som prægede hele hans regeringstid. Uden en videreførelse af denne vil vi ikke kunne overleve som europæere med selvrespekten i behold, hverken økonomisk eller kulturelt.

Nu er jeg her i dag som repræsentant for Soransk Samfund. Det er ikke i vores lod at oprette en ny skole her, således som Chr IV senere gjorde, men vi kan være om den vi allerede har og til det formål er Soransk Samfund et vigtigt redskab. Hvis I vil være med i dette arbejde, så ligger der på jeres stole et nummer af Soranerbladet, hvori I vil finde et kort. Hvis I indsender dette til Soransk Samfund, vil I i det kommende år være gratis medlemmer af Samfundet, og I vil modtage en indbydelse til årsfesten, som holdes her på skolen den første lørdag i efterårsferien.

Endelig er det min opgave i dag at overrrække en af jer den store Sorøbog, der fortæller kirkens, klosterets og skolens historie. Den er i sin tid forfattet af gamle soranere. Jeg vil bede Simon Trautner om at komme herop og modtage den. Jeg vil bede dig om at studere den og sørge for at den, når du ikke mere er til, kommer tilbage til Soranske Samfund, så den kan videregives til et nyt medlem af en ny årgang. Jeg ønsker årgang 1988 til lykke og ønsker jer alle god sommerferie.

Thyge Winther-Jensen



65 årsjubilarene (fra venstre: Halfdan Beck, Ellen Thomassen (født Jørgensen), Torben Glahn, Axel Liebmann, Lili Viderø, Søren Segel).

65 årsjubilarene

6 af 65 årsjubilarene mødte op til translokationen. Der var reserveret plads i kirken, hvor de kongelige plejer at sidde! Efter dimissionen var vi »til eftersyn« og konstaterede bl.a., at vores klassekammerat Finn Viderøs flygel var velanbragt, og de mandlige mindedes fredags-sæbebadet i bassinet, der stadig befinder sig under gulvet i sanglokalet i Avlsgården. Takket være lektor Hemming Andersen besøgte vi Hauchs samling og mindedes en samling ragelse stuvet sammen på loftet på musæumsbygningen. Derpå middag på Postgården, trods et tætbeholdt Sorø, serveret i Holbergstuen. Kaffen nød man i Flomhuset.

P.S. Der var afbud fra Jacob Veyhe og Vilhelm Magnussen Tórshavn og Ernst Jessen og på grund af sygdom fra Erik Wielandt og Poul Oreby Petersen, og så kommer der sikkert en hilsen fra Erling

Troensegaard Hansen i Canada. Af et hold på 37 – det største hidtil – er altså endnu 12 i live. Vi havde en afslappet dag i Sorø – midt i mylderet af dimittender.

Halfdan Beck

Legater ved dimissionen 1988

Rektor Raaschou-Nielsens mindelegat: Thomas Fabricius, 3.x.

200 gl. soraneres legat: Martin Jensen, 3.y, Pia Petersen, 3.u, Jacob Jørgensen, 3.z.

Privatbankens legat: Caroline Pontopidan, 3.y, Marianne Stout, 3.a.

Sorø Kommunes legat: Rikke Danielson, 3.x, Pernille Wolfsberg, 3.z.

Det Lyngbeckske Soranerlegat 1988: Cricketklubben Soranerne 3.000 kr., Gl. Soraner Idrætsdag (underskudsdekning) 3.000 kr., Gave til fodboldtrøjer 4.000 kr., Støtte til SIC 4.000 kr., Kunstudvalget 6.000 kr., Introduktionsarrangement 10. klasse 5.000 kr.

Følgende 24 ansøgere fik tildelt ca. 5.000 kr. hver:

Anders Borre S85, Allan Rosengren Petersen S85, Trine Ryhave S81, Peter H. Rasmussen S84, Niels Bo Christensen S87, Christian Sarauw S86, Peter Bjersing S87, Thomas Vejlemann S85, Ole Worm S81, Ole Kjærulff S84, Kirsten Vibeke Jensen S85, Pia Petersen S87, Lise Lotte Bjørking S81, Mette Birkedal Nielsen S86, Ulrik Dickow S86, Ken Grøndahl Sørensen S85, Henrik Søgaard Olsen S87, Søren Sørensen S80, Michael Wingum Laursen S87, Lars Lemonius S86, Henrik Ranch Jacobsen S80, Ole Toft S84, Christian Daugaard S84, Bo Carsten Daugaard S85.

NB – ÅRSFESTEN – NB

Ved omgående henvendelse til Finn Harlang er der endnu chance for at komme med til årsfesten.

Rustaler: *Bodil Wille Boisen.*

Frokosten den 7. juli 1988

Hansens gamle Familiehave, Pileallé 10-12, var rammen om en velbesøgt julfrokost, der forløb uden mislyd fra værtens side (somme vil erindre at vi engang blev skældt bælgen fuld!) og da solen skinnede og humøret var højt, gik alt som det skulle. Følgende mødte frem: Nestor *Knud Hauerslev '23*, *Jens Bastue Jacobsen '24*, æresmedlem *Svend Kamman '27*, *Arne Stauning '29*, *Jørgen Tholl '33*, *Flemming Valeur-Nissen '34*, *Viggo Jarulf og Paul Rantzau '37*, *Niels Matthias Saxtorph '40*, *Anders Christian Løgstrup '46*, *Niels Erik Løgstrup '49*, næstformand *Thyge Winther-Jensen '54*, *Poul Andersen '60* og *Klaus Runge '87*.

Placeringen ved småborde gjorde den indbyrdes kontakt lidt besværlig, det bemærkedes dog at *Stauning* medførte en underlig støttetok, årsagen til slig fremfærd var den, sagde han, at han havde forsøgt at storme himlen! Han kom dog ikke længe end til stignens øverste trin, hvorfra han var blevet nedstyrtet til Jorden med det resultat at foden brak. Morale: højt at stige dybt at falde! *Kamman*, der sad hos, fortalte om kunsten at grave grøfter og opbygge dæmninger med de nyeste tekniske hjælpemidler – ikke underligt at et kæmpeforetagende som Storebælts-broen/-tunnelen kan bygges så hurtigt. *Saxtorph* havde fået i opdrag af *Dan Fink*, der desværre ikke selv kunne, være til stede, at nævne den største begivenhed i Frederik den Andens liv, nemlig hans begravelse, der fandt sted for 400 år siden i det Herrens år 1588 den 5. august. Og da vi nu forsamles til frokost den 4. august 1988, så burde vi jo ile til en slags Nachspiel i Roskilde efter at have dvælet (og eventuelt markeret vor soranske tilstedeværelse på behørig vis) ved hans grav i Christian den Førstes kapel. Jeg tror at vor Frederik ville have goüteret det, specielt et godt nachspiel til hans ære! *Runge* lovede at ville skærpe sin indsats som lokker af soransk ungdom til torsdagsfrokosterne.

Måtte hans indsats krones med held: Lad dem flokkes om vort bord!

Rantzau

Frokosten den 4. august 1988

Frederik den Andens begravelse i morgen den 5. august for 400 år siden mindedes med ærbødigt bøjedede hoveder over et krus skummende øl, »hvilket ville have behaget H.M. særdeles, havde han kunnet bivåne højtideligheden«, en rammende kommentar af *A.C. Løgstrup*, der sammen med de øvrige fremmødte alt var bænkedede, da referenten indfandt sig hos »Kong Farouk« i »Hansens gamle Familiehave« på Frederiksberg, hvor alt åndede idel idyl. Vi blev ikke engang skældt ud, hvilket bør noteres! *Karin* kom og bidrog til den fortræffelige stemning, og *Stauning* demonstrerede ikke et had til men dog en vis aversion imod ovennævnte Frederik og andre »gamle konger«, vel at mærke når man ukritisk hævdede dem til skyerne og gjorde dem bedre end de faktisk var! Vi var enige om at Frederik var en drukkenbolt, om end af et visst format, men vi tilgav ham fordi han var fader til den Besynderlige og Bedre Skole i Sor. *Stauning* mente også der faldt et formildende skær over Frederik i henseende til Tycho Brahe. At monarken satte en særdeles effektiv general, kendt fra Grevens Fejde, til at kue Ditmarsken, kunne ikke bebrejdes vor Frederik, indrømmede *Stauning*, og deri havde han nok ret. Kongefixerede eller ej, vi ville gerne have dvælet ved graven i Roskilde, men da vi var uden mandat, blev toget opgivet. *Bent Bodenhoff* var kommet hid fra Canada, et herligt gensyn, det samme kan siges om *Laurids Schroder* og *Robert Riis*, soranere der viser sig alt for sjældent. *Runge* lovede at han næste gang ville komme i følgeskab med adskillige soranermøer – det glæder vi os til!

Følgende fjorten fylkedes udi lunden: Nestor *Laurids Schroder '25*, *Arne Stauning '29*, *Niels Jørgen Tholl '33* *Bent Bo-*

denhoff '36, Paul Rantzau '37, Robert Riis '41, Anders Christian Løgstrup '46, Niels Erik Løgstrup '49, Poul Andersen '60, Hans Jakob Andersen '66, Karin Rasmussen '71, Paul Henrik Jølver '78, samt Klaus Runge og Lasse Tryde fra '87.
Rantzau



Henry Krog-Meyer (S 1911):

Den snart 96 årige Henry Krog-Meyer (S 1911) har tilsendt Soranerbladet følgende:

Det er senere, end du tror! Det siger kinese-
serne, og de er kloge folk bag deres lange
mur. Ingen af os tør sige: »Jeg er rede til
at dø«. Det ville lyde frækt. Jeg er ikke
ortodox kristen, men jeg tror, at livet fort-
sætter efter døden, og alt, hvad vi hører
fra »den anden side«, er lyst og glædeligt –
ingen sygdom, ingen pine, alt er godt! Og
der møder vi de gamle kæmper, som faldt
langs vejsiden – fremad mod lyset hvilket
gensyn.

Henry Krog-Meyer

Bo godt og billigt i Sorø

I sommer fik jeg, som så ofte før, lyst til at besøge Sorø i nogle dage. Gennem turistkontoret fik jeg forbindelse med »Villa Villekula«, som viste sig at være et fortrinligt sted for den der ønsker at bo rart og hyggeligt, og som især ikke vil sove sig fattig. Det er en smuk ældre villa på hjørnet af Absalonsgade og Holbergsvej, som tilbyder overnatning og morgenmad for 125,00 kr. pr. næse. For denne meget rimelige pris skal man ikke vente sig et luksushotel, men alt er pænt og ordentligt, og værtsparret, Hanne og Per Behrens, er nogle søde og venlige mennesker, som hurtigt får en til at føle sig hjemme. Man kan ikke få forplejning ud over morgenmad, men er velkommen til at spise sin egen mad på værelset eller i den rare gårdhave; og skulle man få brug for en kande kogende vand til the eller kaffe, lader det sig også fremskaffe.

Altså, kære gammelsoraner, har du lyst til at bo jævnt og billigt i Sorø, kan du rolig ringe til »Villa Villekula« og høre om der er plads.

Adressen er Absalonsgade 19,
tlf. 03 63 53 52.

J. Ulbrandt Hansen (S 52)



Et foto af Soldaterkorpsets officerer 1928, som måske vil interessere nogle af bladets læsere. (Fra v. til h.: Erik Reitzel (29, korpsfører), Kaj Rothe (R 28, rekyldel.), Axel Müller (S 30, 3' del.), Niels Brix (R 28, 2' del.), Einar Lesting (S 30, 1' del.).

*Med bedste soranerhilsen,
Krudtpeter.*

**Det er
det rene
fadøl...**



FAXE

Leverandør til det danske folk siden 1901

Rettelser til medlemsliste

Peder Malling er anført under årgang 59, det skal være årgang 54.

Erik Krarup Nordentoft under årgang 87, det skal være årgang 86.

Asger Nielsen under årgang 82, det skal være årgang 42.

Christiane L. Conradt-Eberlin årgang 86 bor Lille Strandstræde 20,2., 1254 København K. Fejlagtigt anført som Marie Louise C-E.

Henning Lang-Jensen under årgang 29, det skal være årgang 28.

David van Wyhe årgang 33 bor på den spanske adresse.

Sven Grüner årgang 39 bor på den afrikanske adresse.

Jes Østergaard årgang 66 bor på den engelske adresse.

Jens Blemmer er anført under årgang 84, skal være årgang 75.

Jesper Dyhr angives født 18/3 63, skal være 18/3 62.

Soranske dødsfald

INGRID ASMUSSEN (S 26)

13. april 1908 – 22. maj 1988

ASTRID ISIDORA ANDERSEN (S 18)

6. april 1900 – 5. juni 1988

HJALMAR BORCH (S 22)

31. juli 1904 – 8. juni 1988

JAN H. SØRENSEN (S 43)

16. marts 1924 – 22. juni 1988

POUL DYRHAUGE (S 22)

20. august 1904 – 23. juni 1988

P. CARL SOPHUS JENSEN (R 06)

17. juli 1891 – juli 1988

BENGT JOHNS (S 41)

29. april 1922 – 8. juli 1988

KNUD GEMZØE (S 11)

26. februar 1892 – 8. juli 1988

JESPER FLORANDER (S 36)

10. september 1918 – 11. juli 1988

GFEORG PHILIP FOSS (S 40)

29. juni 1920 – 22. juli 1988

CARSTEN JEPSEN (S 30)

18. januar 1913 – 26. juli 1988

LEO(nhard) SAMMING (S 19)

4. april 1901 – 3. august 1988.

HARRY JENSEN (S 28)

4. september 1913 – 4. august 1988.

NIELS HOLM POULSEN (S 27)

14. februar 1909 – 20. august 1988.

Jesper Florander

Jesper Florander døde den 11. juli, knap to måneder før han ville være fyldt 70 år.

Jesper gik som alumne på skolen fra 1929 til 1936. De første 3 år var vi sammen på Vænget, og de sidste 4 år boede vi på kammer sammen. Så kommer man tæt på hinanden.

Jesper var kritisk overfor mange ting på skolen, både vedrørende undervisningen og vedrørende kostskoleforholdene. Mange andre forhold på skolen var han glad for og bedømte positivt, og både de kritiske og de positive synspunkter levede videre i hans senere pædagogiske og skolepolitiske arbejde. Jesper virkede hele sin tid i skolens og pædagogikkens tjeneste, den sidste halve snes år som direktør for Danmarks pædagogiske Institut.

Jesper var en glad og optimistisk sjæl. Han kunne være så tindrende glad, når noget lykkedes, eller han iøvrigt tog del i noget positivt eller festligt. Og der var heldigvis meget, der lykkedes for Jesper.

Jesper Florander var en god soraner og et godt menneske.

Niels Opstrup

Fadøl på lager

For den tørstige rejsende er det en komfortabel tanke, at ved passage af lufthavnen i Kastrup er reserve-lageret af øl rimeligt omfattende: Under »Copenhagen Bistro« etableres det største øl-anlæg i Europa. Under køling ligger her 12.000 liter Faxe-fadøl, idet anlæget forsyner alle 15 salgssteder i lufthavnen. For serveringspersonalet er det lidt af en fremtidsdrøm, der er gået i opfyldelse: Det slipper

nu for at slæbe de tunge 30 liters fustager med fadøl. Lufthavnens gæster drikker 20.000 fustager fadøl om året.

LARS DALGAARD (S 78)

»Lars Dalgaard (S 78) cand. merc. i udenrigshandel og HD i organisation har fået ansættelse som controller og planlægger i BASF AG, Ludwigshafen, BRD, hvor han primært skal beskæftige sig med den økonomiske overvågning af BASF's selskaber i Storbritannien, Irland, Sverige, Norge, Danmark og Finland«. Lars Dalgaard kommer fra en stilling som direktionsassistent i BASF Danmark A/S, og har tidligere været ansat i Den Danske Banks udlandsafdeling«.

Tilføjelse til runde fødselsdage i juni:

14. Aage Juhl (f. 13, S 33), Rødegårdsvej 41, 5000 Odense C.
27. O.læge Ebbe Arnfred (f. 28, '42), Strandvejen 258, 2942 Skodsborg.

- Og til juli:

25. Prof., dr. jur. Peter Germer (f. 38, '54), Rygårds Allé 44, 2900 Hellerup.

Undskyld!

Runde fødselsdage i september 1988:

Redaktøren beklager, at septemberlisten over fødselsdage ikke kom med i aug./sept.-nr. Den forelå først 10. september.

4. Salgschef Harry Jensen (f. 13, '28), Bogtrykkervej 27, 4., 2400 NV.
5. Lektor Inger Harsberg (f. 13, S 31), Østergade 52, 7900 Nykøbing M.
5. Major Oluf Krabbe (f. 03, '19), Skovhegnet 15, Kirkelte pr. 3450 Allerød.
5. Læge Leif Sestoft (f. 38, S 57), Strandhøjvej 13, 2100 Ø.
7. Apoteker Aksel Fugl (f. 28, S 46), Kvædevej 1, 6700 Esbjerg.

8. Landsarkivar Páll Nolsøe (f. 08, S 29), Kattingvej 22, st., 6440 Augustenborg.
11. Retsass. Lars Ryhave (f. 38, S 57), Lillemøllevej 12, 5800 Nyborg.
12. Dir. Fr. Aage Hansen (f. 03, R 21), Plantagevej 12, 2800 Lyngby.
13. O.læge Ebbe Linnemann (f. 18, S 36), Strandvejen 267 A, 2920 Ch.lund.
14. Helge Damkilde (f. 18, S 39), Brasilien.
14. Gdr. Erik Geert Olsen (f. 28, '45), Møllegård, Klovbyvej 12, 4400 Kalundborg.
15. Skibsf. Tage Solmer Vedel (f. 28, R 46), Lodbjergvej 15, 7770 Vestervig.
16. Stat.mester Anders Nielsen (f. 18, R 35), Skovparken 110, st.tv., 4600 Køge.
18. Ass. Sv. Aage Abrahamsen (f. 08, R 25), Baunehøjvej 15, 2800 Lyngby.
20. Farmer Niels Arthur Poulsen (f. 28, R 45).
21. Dir. Niels Blemmer (f. 28, S 47), 33 Bedford Road, Moor Park, Northwood, Middlesex HA6 2AX, England.
21. Fru Lillian Franck (f. 18, S 36), Deschant-Pech-Strasse 16, D-5374 Miesschleid, Hellental, BRD.
21. Skibsreder Erik Winther (f. 18, S 37), Ehlersvej 1A, 2900 Hellerup.
22. Skolepsyk. Niels Helleris (f. 18, S 38), Fuglsangs Allé 27, 7430 Ikast.
22. Bankfuldm. Henning Krog-Meyer (f. 28, R 45), Næstvedvej 33, 4100 Ringsted.
25. Ragnar Sølling (f. 1898, R 15), Vesterled 36, 4200 Slagelse.
29. Frank Jacobsen (f. 28, '52), ukendt adr.
30. Krim.ass. Helge Glenstrup (f. 18, S 36), Platanvej 17, 1810 Fr.berg C.

Runde fødselsdage i oktober 1988

1. Adv. Poul V. Borch (f. 13, S 31), Niels Juels Vej 32, 5700 Svendborg.

1. Forp. Mogens Jul-Petersen (f. 13, R 29), Krummerupvej 55, 4250 Fuglebjerg.
2. Prlt. Knud-Erik Brendstrup (f. 38, R 55), Furesøbakken 11, 3450 Birkerød.
3. Fru Grethe Wonsild (f. 1898, R 15), Bornholmsgade 6, 1266 Kbh. K.
4. Dir. Niels Böttger (f. 13, S 31), Strandvejen 116, 8000 Århus C.
4. Gross. Jørgen Dam (f. 08, S 27), Esthersvej 22 A, 2. tv., 2900 Hellerup.
6. Afd.ing. Fritz Bruun-Jürgensen (f. 38, R 56), Maylandsvænget 2, 5270 Odense N.
6. Afd.chef Søren Segel (f. 03, S 23), Rådmand Steins Allé 20, 2., 2000 Fr.berg.
8. Civ.ing. Magnus Madsen (f. 18, S 38), Niels Finsens Gøta 57, Fr-100 Tórshavn.
8. Major Eigil Rechnitzer (f. 13, S 32), Skolelodden 9, 4581 Rørvig.
9. Købmand Vald. Neergaard Jacobsen (f. 08, R 26), Valdemarsvej 2, 4180 Sorø.
10. Arkitekt Dan Fink (f. 08, S 27), Kronprinsessegade 32, st., 1306 Kbh. K.
10. Lærer Henrik Holstein Jensen (f. 38, R 55), Faurbyvej 9 B, 4654 Fakse Ladeplads.
10. Cykelhandler Ole B. Høyer (f. 18, '34), Brogade 8, 4220 Korsør.
12. Civ.ing. Johan Seligmann (f. 18, S 36), Løvspringsvej 4 B, st.th., 2920 Ch.lund.
14. Cand. scient. Karsten Rosendal (f. 38, S 58), Gadesvej 15, 6800 Varde.
17. Ernst Brehm (f. 08, R 26), Birkedommervej 8, V. Egede pr. 4690 Haslev.
17. Dir. Carsten Mikkelsen (f. 38, S 57), 60 Federal Str., Suite 505, San Francisco, Cal. 94107-1422, USA.
17. Frisørmester Alfred Milwertz (f. 1898, '13), Parkvej 9, N-4300 Sandnes, Norge.
20. Fuldm. Niels Mortensen (f. 13, S 31), Hoyviksvej 37, Fr-100 Tórshavn.
21. Arkitekt Frederik Fogh (f. 23, R 41), Via Telerio 18, I-20145 Milano, Italien.
22. Dir. Kjeld Langballe (f. 28, '44), ukendt adresse.
25. Kaptajn Jørgen Hertz (f. 08, R 26), Kjørstrupvej 35, 2500 Valby.
25. Henrik Tønner Jørgensen (f. 28, '44), Mågevej 28, 4293 Dianalund.
26. Civ.ing. Niels Estrup (f. 28, S 47), Sortedam Doss. 79, 2. tv., 2100 Ø.
26. Viceskoleinsp. Marie Lynge (f. 13, S 32), Bispebjerg Bakke 9, 2., lejl. 210, 2400 NV.
26. Handelsgartner Troels Zacho (f. 1898, S 18), Rørmosevej 2, 4281 Gørlev.
31. Red. Aage Hjelm-Hansen (f. 12, S 31), Peter Rørdams Vej 2, 2. th., 2400 Kbh. NV.

EFTERLYSNING

Rettelser og andre bemærkninger til fødselarlisterne bedes sendt til undertegnede. Jeg vil også **meget gerne** have kopier af adresselister, udarbejdet i forbindelse med jubilæer; sådanne lister er en meget stor hjælp for mig i mine fortvivlede anstrengelser for at gøre fødselarlisterne så lidt fejlbehæftede som muligt.

Per Salling, Højgårdstøften 264, 2630 Tåstrup, tlf. 02 99 78 58.

Da rektor udleverede eksamensbeviserne ved dimissionen, kunne han konstatere, at godt 10 % af de 126 studenter havde over 10 i gennemsnit (ca. UG \times). Et virkeligt fint resultat!

Torben Juul Andersen

Sparekassen SDS har udnævnt cand. polit. og MBA, *Torben Juul Andersen* (S 73) til direktør. Han kommer fra en stilling som vicepresident i Ceticorp Investment Bank i London. Han er forfatter til bogen »Currency and Interest Rate Hedging«.

Soranske lokalafdelinger i udlandet?

Soransk Samfunds aktiviteter har det jo med at klumpe sig lidt sammen, rent geografisk; det meste foregår i København eller i Sorø. Men der er også gamle soranere andre steder i verden, og det har i tidens løb ført til dannelsen af nogle lokalafdelinger.

Ældst – og forlængst igen ophævet – var »La Plata Soranerne«, der blev stiftet ca. 1916 og havde sin storhedstid i 1920'erne med regelmæssige arrangementer med op til 20 deltagere; det foregik i Buenos Aires. Endnu eksisterende i bedste velgående er Jydsk Afdeling, der har haft 50 års jubilæum i år, og Fyens Afdeling, der har det næste år.

Men hvorfor sker der ikke noget mere i udlandet? I det mindste på Færøerne og i Californien er »soranertætheden« rigelig til at retfærdiggøre oprettelsen af lokalafdelinger. USA's og Canadas østkyst, Great Lakes-området på begge sider af grænsen, Australien/New Zealand, Brasilien/Argentina, Den iberiske Halvø og England er også områder, der har en vis tiltrækningskraft på gamle soranere, og hvor man med lidt møje (og lyst og vilje) nok kunne finde hinanden.

Medlemslisten er nu alle medlemmer i hænde, og »fødselsarkivet« kan efter sparsom evne yde en vis hjælp med at finde ikke-medlemmer rundt om i verden; hvad de ikke er, kunne de måske blive – med lidt lokalt hvervearbejde!

Per Salling.

SORANER FROKOST 6. okt. hos Prag Amagerbrogade ved Amager Boulevard.

Ved *Soraner frokosten* hos Prag d. 6. oktober taler *Jørgen Waage Petersen (S 81)* om indtryk fra Venezuela. Mød talstærkt op!

MEDLEMSKONTINGENTET

er af generalforsamlingen fastsat til kr. 90,- i 1988. For medlemmer fra og med årgang 1981 samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 55,-. Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kontingentfri et år, når meddelelse herom gives til:

Soransk Samfunds kasserer:

Direktør Finn Harlang
Dronningens Tværgade 30
1302 København K.
Telefon 01 13 86 66
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.

SOR-data
Soransk Samfund
Dr. Tværgade 30
1302 København K.
Kontingent:
giro 3 27 13 07

OBS – Årgang 87 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavien ske til det lokale postkontor (udenfor Skandinavien direkte til kassereren).

OBS – BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, i Norge, Finland, Sverige og i Island fremsendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes **indbetale kontingent i check, trukket på en dansk bank**, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling må gerne komme kassereren i hænde u/ yderligere opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND

stiles til:
Formanden, borgmester Ib Juul
Herlev Rådhus, Bygaden 90
2730 Herlev
Telefon 02 92 06 33

SORANERBLADET: Redaktion

Svend Ranvig
Kongebrovej 28
4180 Sorø
03 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration

Direktør Finn Harlang
Dronningens Tværgade 30, 1302 Kbh. K.
01 13 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS
Alleen 9, 4180 Sorø
03 63 05 75

ISSN 0903-1340

Adresseændringer og re-
klamationer rettes i Skan-
dinavien til det lokale
postkontor.

2079



1371

00

J. RØDGAARD HANSEN

KYSTVEJEN 34

4400 KALUNDBORG

Indhent tilbud på

Person-, Last-, Varevogne



MERCEDES-BENZ

4300 HOLBÆK

Hovedvej 4

(03) *43 41 22

4400 KALUNDBORG

Slagelsevej 162

(03) *51 11 66

4500 NYKØBING Sj.

Autogården

(03) * 41 11 22

– *Stedet vi mødes*

HOTEL POSTGÅRDEN

Leslie Christensen

Telf. 03 63 22 22

Sorø Akademis
Skovdistrikt



Telf. (03) 63 01 25

gælder det **SPHAGNUM** så tal med

Pindstrup Mosebrug A/s

Pindstrup

8580 Ryomgård

Telefon (06) 39 61 00

SAAB
DACIA

Salg - Service

Aut. -forhandler
NIELS THIELE

Automobiler
STENLØSE

Tlf. (02) 17 00 72